
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N.    34/T/24 
 

OGGETTO: VARIANTE PARZIALE AL P.R.G.C. N. 10, EX ART. 17, COMMA 5 DELLA L.R. N. 

56/1977 E S.M.I.. 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (V.A.S.) - PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 

20.04.2024 DELL’ORGANO TECNICO COMUNALE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

✓ con Deliberazione n. 56 del 16.12.2010, la Giunta Comunale ha istituito l’Organo Tecnico Comunale per la 

Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.), ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 40/1998, con competenza, ove 

occorrente, anche per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

✓ in merito alla procedura di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., della 

D.G.R. n. 12-8931 in data 09.06.2008 e della D.G.R. n. 25-2977 in data 29.02.2016 “Disposizioni per 

l’integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale 

e urbanistica, ai sensi della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. (Tutela e uso del suolo)”, si è ritenuto di optare per il 

procedimento ambientale integrato “in maniera contestuale”, in cui il Comune espleta la fase di verifica di 

assoggettabilità alla V.A.S. contestualmente alla fase di pubblicazione, a seguito dell’adozione della Variante;  

✓ con Deliberazione n. 29 del 18/12/2023 il Consiglio Comunale ha adottato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, 

comma 5 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. la Variante Parziale n. 10, comprensiva del “Documento Tecnico per la 

Verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”;  

✓ contestualmente alla fase di pubblicazione è stato inviato il suddetto documento tecnico agli Enti competenti in 

materia ambientale, con richiesta di trasmissione del prescritto parere nel termine di 30 giorni dal ricevimento, 

per i successivi adempimenti a quanto disposto dal D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e dalla D.G.R. n. 12-8931 del 

09.06.2008; 

✓ con propria Determinazione n. 23/T/24 del 08.04.2024, il Responsabile del Servizio Tecnico ha provveduto a 

nominare quale “Organo Tecnico” per l’espletamento delle funzioni di competenza in merito alla procedura 

ambientale relativa alla Variante Parziale n. 10 al P.R.G.C. vigente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, della L.R. n. 

56/1977 e s.m.i. il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro, cat. 

professionale “D”; 

✓ l’Organo Tecnico Comunale è stato convocato in data 20.04.2024 al fine di esaminare i pareri e contributi 

tecnici espressi dagli Enti competenti in materia ambientale nei termini, inerenti il “Documento Tecnico per la 

Verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”, fase propedeutica alla 

approvazione della Variante in oggetto ed ha trasmesso il proprio verbale per l’opportuna presa d’atto e 

l’assunzione del provvedimento conclusivo della verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S.; 

VISTE le considerazioni conclusive contenute nella relazione tecnica finale dell’Organo Tecnico Comunale con le 

quali è stato ritenuto che la Variante Parziale al P.R.G.C. n. 10 non debba essere assoggettata alla fase di 

valutazione della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;  

− la L.R. n. 40/1998;  

− la D.G.R. n. 12-8931/2008 e la D.G.R. n. 25-2977/2016 e relativi allegati;  

− la L.R. n. 56/1977 e s.m.i.; 



− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

− il Decreto Sindacale n. 5 del 19.02.2024; 

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale della riunione dell’Organo Tecnico del 20.04.2024 allegato al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale e di escludere, di conseguenza, dal procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) la Variante Parziale al P.R.G.C. n. 10; 

2. DI PUBBLICARE attraverso il sito Web e trasmettere ai soggetti competenti in materia ambientale il 

provvedimento che conclude il procedimento di verifica di VAS relativo alla Variante Parziale n. 10 al P.R.G.C. 

ex art. 17, comma 5 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i.; 

3. DI INVIARE copia della presente Determinazione al Sindaco per il prosecuzione del procedimento. 

 

 

Frugarolo, lì 29.04.2024 

 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03/05/2024 AL 18.05.2024 
 

Frugarolo, lì 03/05/2024 
 

                     IL MESSO COMUNALE  

                                Dott.ssa Cristina Antonucci 
                                                                                                                                    F.TO 
 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


